ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> – ФИО4,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Егорова В.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО16,

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 4 класса, не замужем, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей; наказание исполнено - штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, у ФИО7 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, денежных средств в крупном размере при получении пособий и социальных выплат, а именно:

- материнского (семейного) капитала, установленного 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнском (семейном) капитале», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала»; 

- ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, установленной 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»;

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей».

ФИО7 решила за денежное вознаграждение приобрести на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица подложное свидетельство о рождении ребенка, матерью которого она якобы является, после чего лично обратиться в Управление социальной защиты 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей всех пособий и социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, сообщив при этом недостоверную информацию о том, что у нее на иждивении имеется третий ребенок, предоставив заведомо подложное свидетельство о рождении данного ребенка.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО7 с целью реализации своего преступного умысла, за денежное вознаграждение у неустановленного следствием лица приобрела подложное свидетельство о рождении на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-НК №, выданное отделом ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она являлась матерью данного ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут обратилась в Управление социальной защиты 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда подала заявление о назначении ей социальной выплаты - материнского (семейного) капитала, установленного 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнском (семейном) капитале», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала», в котором указала заведомо ложную информацию о том, что у нее на иждивении имеется третий ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив заведомо подложное свидетельство о рождении серии I-НК №, выданное отделом ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения денежных средств при получении социальной выплаты, установленной законом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Также, реализуя свой преступный умысел, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут обратилась в Управление социальной защиты 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, установленной 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», в котором указала заведомо ложную информацию о том, что у нее на иждивении имеется третий ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив заведомо подложное свидетельство о рождении серии I-НК №, выданное отделом ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.

Также, реализуя свой преступный умысел, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут обратилась в Управление социальной защиты 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в котором указала заведомо ложную информацию о том, что у нее на иждивении имеется третий ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив заведомо подложное свидетельство о рождении серии I-НК №, выданное отделом ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, достоверно зная, что она не имеет права на получение денежных средств в виде пособий и социальных выплат, реализуя свой преступный умысел, путем предоставления в Управление социальной защиты 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных сведений о том, что у нее на иждивении имеется третий ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила действия, направленные на получение права на социальные выплаты и пособия, а именно:

- социальную выплату в виде материнского (семейного капитала), установленную 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнском (семейном) капитале», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала», которая должна была быть ей выплачена в размере 50000 рублей за счет средств областного бюджета;

- социальную выплату в виде ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, установленную 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», которая должна была быть ей выплачена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 124455 рублей за счет средств областного бюджета; 

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком, установленное Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», которое должно было быть ей выплачено за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 112293 рубля 03 копейки за счет средств федерального бюджета; а всего пособий и социальных выплат на сумму 286748 рублей 03 копейки.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 286748 рублей 03 копейки в крупном размере при получении пособий и социальных выплат, установленных законами и нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО7 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как о совершаемом преступлении стало известно сотрудникам Управления социальной защиты 

<

адрес> и правоохранительным органам.

Подсудимая ФИО7 признала полностью фактические обстоятельства попытки получения социальных выплат и пособий по поддельному свидетельству о рождении третьего ребенка, однако поскольку она не знала, из каких бюджетов выплачиваются указанные выплаты, и какие суммы ей будут выплачены, она не признает крупный размер ущерба. За поддельное свидетельство о рождении ФИО8 она отдала неизвестному мужчине 5000 рублей. В августе ДД.ММ.ГГГГ года она с мамой обратилась в Управление социальной защиты 

<

адрес> с заявлениями о получении всех необходимых выплат и пособий при рождении третьего ребенка, которые по ее просьбе заполнила ее мама, так как она является неграмотной, а она только расписалась в заявлениях. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года она от мамы узнала, что ее разыскивает полиция, так как свидетельство о рождении ребенка является поддельным. Она приехала в 

<

адрес> и пошла в полицию, где призналась в содеянном. Поддельное свидетельство о рождении ребенка она выкинула.

Вина подсудимой ФИО7 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается следующими доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16, о том, что она на основании доверенности представляет интересы управления социальной защиты 

<

адрес>. От сотрудника Управления социальной защиты 

<

адрес> ФИО18 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступило заявление о предоставлении ей материнского капитала и иных социальных выплат при рождении третьего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанное свидетельство о рождении ребенка было выдано отделом ЗАГС 

<

адрес> 

<

адрес> и указана актовая запись №, когда такое количество детей не рождалось за год в ФИО2 

<

адрес>. Был сделан запрос в отдел ЗАГС 

<

адрес> 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ получен ответ о том, что свидетельство о рождении ФИО1 не выдавалось указанным отделом ЗАГС. 

ФИО7 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющих детей» могло быть назначено и выплачено пособие по уходу за третьим ребенком за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до достижения ребенком полутора лет, в размере 112293 рубля 03 копейки. Указанное пособие выплачивается за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», постановлению правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» ФИО7 могло быть назначено и выплачено пособие за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 124455 рублей. Указанное пособие выплачивается за счет средств областного бюджета.

В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнском (семейном) капитале», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала» единовременная выплата, причитающаяся ФИО7 могла составить 50000 рублей. Указанное пособие выплачивается за счет средств областного бюджета. ФИО7 на третьего ребенка могло было бы быть выплачено пособий и социальных выплат всего на сумму 286 748 рублей 03 копейки, то есть мог быть причинен ущерб на указанную сумму.

Полномочия по всем трем социальным выплатам и пособиям на основании статьи 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

<

адрес> отдельными государственными полномочиями» осуществляется за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета. 

Все денежные средства на указанные выплаты поступают как субвенции из областного бюджета, независимо федеративная эта мера социальной поддержки или мера социальной поддержки установленная законом субъекта. 

Министерство труда и социальной защиты 

<

адрес> направляет необходимую сумму денежных средств в УФК по 

<

адрес>, в котором у Управления социальной защиты по 

<

адрес> открыт счет по доходам. Управление социальной защиты делает заявку в Управление финансов 

<

адрес> на финансирование. Управление финансов 

<

адрес> направляет необходимую сумму на расходный счет Управления социальной защиты 

<

адрес> открытый в Управлении финансов 

<

адрес> и с этого счета Управление социальной защиты производит социальные выплаты на счета получателя. То есть все социальные выплаты и пособия в Управлении социальной защиты 

<

адрес> осуществляется за счет субвенций из областного бюджета. 

Управление социальной защиты 

<

адрес> является главным распорядителем бюджетных денежных средств предоставленных ему для реализации переданных государственных полномочий. Указанные денежные средства используются только по целевому назначению. 

Показаниями свидетеля ФИО11 в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д.131-134), о том, что она с августа ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности заведующей отделом ЗАГС Муниципального 

<

адрес> 

<

адрес>. Свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, №-НК №, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием матери: ФИО7, не выдавалось отделом ЗАГС Администрации МР «

<

адрес>». Регистрации за таким номером свидетельства о рождении не было. Гербовый бланк свидетельства о рождении №-НК № был выдан, как повторное свидетельство о рождении ФИО12 на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В представленной ей на обозрение копии свидетельства о рождении на имя ФИО1 стоит не ее подпись. 

Показаниями свидетеля ФИО13 в суде и на предварительном следствии (№), о том, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года, ее дочь - ФИО7 поругалась со своим отцом и уехала к родственникам в 

<

адрес>. Несмотря на это, она с дочерью - ФИО7 созванивалась, оказывала материальную помощь. У дочери имеется двое детей - ФИО19, которых дочь взяла с собой. Вернулась ФИО7 в конце июня ДД.ММ.ГГГГ года. Примерно за месяц до ее приезда, дочь сообщила, что родила ребенка - девочку, назвала ФИО6. По приезду ФИО7 ей пояснила, что вернулась, чтобы оформить документы на оформление регистрации ребенка, и получение выплат на ребенка. Так как ФИО7 является неграмотной, и самостоятельно в государственных учреждениях не может заполнить документы она ей оказывала помощь в заполнении необходимых документов для получения пособий на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО7 пришли в Управление социальной защиты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью подачи документов при рождении третьего ребенка и получении полагающихся выплат. Какие именно были положены выплаты ФИО7, она не знала. Сотрудник управления социальной защиты пояснила, что именно необходимо заполнить, дала им заявления о предоставлении различных выплат, сколько их было, не помнит, но достаточно много бланков. Она (ФИО13) самостоятельно заполнила бланки заявлений, а дочь поставила подпись в указанных заявлениях. ФИО7 также были предоставлены оригиналы документов - паспорт на имя ФИО7, свидетельства о рождении трех детей, расчетный счет, справка из пенсионного фонда о том, что ФИО7 не работает, регистрация по месту жительства детей. После подачи документов, сотрудник Управления социальной защиты пояснил, что выплата начнется со следующего месяца. Какая общая сумма выплат, ей неизвестно, так как она только помогла дочери с оформлением заявлений. Денежные средства должны были перечисляться на банковскую карту на имя ФИО7 В конце августа ДД.ММ.ГГГГ года к ней пришли сотрудники полиции и пояснили, что ее дочь - ФИО7 предоставила ложное свидетельство о рождении третьего ребенка с целью получения денежных выплат в управлении социальной защиты. Позже в разговоре с дочерью, последняя призналась, что третьего ребенка у нее не имеется, и данное обстоятельство она придумала. Откуда дочь взяла документы на ребенка она не знает. Дочь пошла в полицию и во всем призналась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 № о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работает в Управлении социальной защиты 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ года в должности главного специалиста отдела пособий семьям с детьми.

При обращении для получения материнского капитала граждане предоставляют сведения о получателе пособия, состав семьи, а именно количество детей с приложением копии паспорта гражданина, копий свидетельства о рождении на каждого ребенка и реквизиты счета для перечисления пособия. В случае принятия решения о назначении выплаты, она выплачивается единовременно в 25-тидневный срок со дня принятия решения о его предоставлении путем перечисления на лицевой счет заявителя. В соответствии с Правилами приема документов заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Предоставление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении пособия.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел пособий семьям с детьми обратилась ФИО7 с заявлением о предоставлении материнского (семейного) капитала. При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на свое имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставлять полные и достоверные сведения при подаче заявления, что той было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> той была положена выплата капитала в размере 50000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, занималась проверкой документов на выплату материнского капитала. При проверке личного дела получателя пособия – ФИО7 при получении материнского (семейного) капитала ребенка возникли сомнения в выдаче свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что получатель пособия прописана по адресу: 

<

адрес>, а свидетельство о рождении выдано в отделе ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>. Также шрифт выданного свидетельства о рождении был крупнее. Ею был осуществлен звонок в МУП «

<

адрес>» 

<

адрес> и специалист ЗАГС ей пояснила, что свидетельство с таким номером на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выдавалось. Ею был подготовлен официальный межведомственный запрос с целью получения ответа о подтверждении факта рождения ребенка. На указанный запрос ДД.ММ.ГГГГ получен ответ, согласно которого свидетельство о рождении ребенка в отделе ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выдавалось.

Основанием для отказа в получении материнского капитала ФИО7 стало предоставление ею недостоверных сведений. Таким образом, ФИО7 никакие выплаты по предоставлению материнского (семейного) капитала не производились. По данному факту ею было подано в УМВД России по 

<

адрес> заявление о проведении проверки в отношении ФИО7 

Также было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были сданы документы в отдел пособий семьям с детьми о предоставлении ежемесячной выплаты при рождении третьего и последующих детей. Заявление о предоставлении принимала ФИО15 При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на свое имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставить полные и достоверные сведения при подаче заявления, что ею было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> ей была положена ежемесячная денежная выплата в размере 9486 рублей (по состоянию на август ДД.ММ.ГГГГ года) до достижения ребенком 3 лет. Данная выплата также не производилась по причине проверки документов и выявления факта предоставления ложных сведений о рождении третьего ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были сданы документы в отдел пособий семьям с детьми о предоставлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Заявление о предоставлении принимала ФИО15 При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на свое имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. Указанное пособие предоставляется гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию (неработающим). ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставить полные и достоверные сведения при подаче заявления, что ею было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> ей было положено ежемесячное пособие по уходу в размере 6131,37 рублей (по состоянию на август 2017 год) до достижения ребенком полутора лет. Данная выплата также не производилась по причине проверки документов и выявления факта предоставления ложных сведений о рождении третьего ребенка. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (№), о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Управлении социальной защиты 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ года - в должности ведущего специалиста первого разряда отдела пособий семьям с детьми. В ее должностные обязанности входит консультация и прием документов от граждан с целью дальнейшего предоставления пособий семьям с детьми. В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнского (семейном) капитале» устанавливает на территории 

<

адрес> дополнительную меру социальной поддержки семей при рождении третьего или последующих детей в форме материнского (семейного) капитала в целях улучшения демографической ситуации в 

<

адрес>. Действие закона по указанной выплате распространяется на лиц, постоянно проживающих не менее одного года на территории 

<

адрес> на момент обращения за материнским капиталом. Материнский капитал устанавливается в размере 50000 рублей и выплачивается единовременно. Заявление на предоставление материнского капитала необходимо подать не позднее одного года со дня рождения ребёнка. 

При обращении для получения материнского капитала граждане в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала» предоставляют сведения о получателе пособия, составе семьи, а именно количество детей с приложением копии паспорта гражданина, копий свидетельства о рождении на каждого ребенка и реквизиты счета для перечисления пособия. В случае принятия решения о назначении выплаты, она выплачивается единовременно в 25-тидневный срок со дня принятия решения о его предоставлении путем перечисления на лицевой счет заявителя. В соответствии с Правилами приема документов заявитель несёт ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов. Представление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении пособия. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел пособий семьям с детьми обратилась ФИО7 с заявлением о предоставлении материнского (семейного) капитала. При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на своё имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставить полные и достоверные сведения при подаче заявления, что той было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> ей была положена выплата капитала в размере 50000 рублей. 

В связи с тем, что ФИО7 на основании Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» положено иное пособие, то в этот же день ДД.ММ.ГГГГ ею были сданы документы о предоставлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на своё имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. Указанное пособие предоставляется гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию (неработающим). ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставить полные и достоверные сведения при подаче заявления, что той было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> ей было положено ежемесячное пособие по уходу в размере 6131, 37 рублей (по состоянии на август ДД.ММ.ГГГГ года) до достижении ребенком полутора лет. Данная выплата также не производилась по причине проверки документов и выявления факта предоставления ложных сведений о рождении третьего ребенка. 

В связи с тем, что ФИО7 на основании 

<

адрес> №- ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего или последующих детей до достижении ребенком возраста 3-х лет» были положены и иные пособия, то в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ ею были сданы документы о предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующих детей. При обращении ФИО7 были предоставлены следующие документы: паспорт на своё имя, свидетельство о рождении каждого ребенка. ФИО7 была предупреждена о том, что должна предоставить полные и достоверные сведения при подаче заявления, что ею было подтверждено поставленной в заявлении подписью. На основании предоставленных ФИО7 документов Управлением социальной защиты 

<

адрес> ей была положена ежемесячная денежная выплата в размере 9486 рублей (по состоянии на август ДД.ММ.ГГГГ года) до достижении ребенком 3 лет. Данная выплата также не производилась по причине проверки документов и выявлении факта предоставления ложных сведений о рождении третьего ребенка. 

При предоставлении ФИО7 документов на предоставление различных видов пособий, ею не была предоставлена справка о рождении ребенка Ф № (по ней ФИО7 полагалось единовременное пособие при рождении ребенка). Ей ФИО20) показалось это странным, ведь справка выдается специально для получения пособия вместе со свидетельством о рождении. Главным специалистом ФИО14 были сделаны запросы в ЗАГС «

<

адрес> 

<

адрес>», в результате оказалось, что свидетельство о рождении третьего ребенка на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выдавалось. Основанием для отказа в получении материнского капитала ФИО7 стало предоставление ею недостоверных сведений. Таким образом, ФИО7 никакие выплаты по предоставлению материнского (семейного) капитала, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующих детей и ежемесячное пособие по уходу за ребенком не производились. 

- заявлением ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просить провести проверку по факту предоставления свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что по запросу в ОЗАГС 

<

адрес> 

<

адрес> данное свидетельство не выдавалось. Свидетельство о рождении ФИО1 было предъявлено ДД.ММ.ГГГГ в отдел пособий семьям с детьми в кабинет 213, для получения материнского капитала в размере 50000 рублей. №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у свидетеля ФИО14 изъята копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, I-НК №. (№

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого была осмотрена копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, I-НК №. (№

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО16 изъяты: личное дело получателя пособия на имя ФИО7 №, личное дело на имя ФИО7 №, личное дело на имя ФИО7 №. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого были осмотрены: личное дело получателя пособия на имя ФИО7 №, в котором имеется заявление в Управление социальной защиты города Калуги о предоставлении материнского (семейного) капитала № от 07.08.2017 года от имени ФИО7, копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, I-НК №, ответ на запрос из отдела ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-Б, согласно которого рождение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО7 не регистрировалось;

личное дело на имя ФИО7 №, в котором имеется заявление в Управление социальной защиты 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО7, копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, I-НК №, копия ответа на запрос из отдела ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-Б, согласно которого рождение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО7 не регистрировалось;

личное дело на имя ФИО7 №, в котором имеется заявление в Управление социальной защиты 

<

адрес> о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО7, копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, I-НК №, копия ответа на запрос из отдела ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-Б, согласно которого рождение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО7 не регистрировалось; (т 1 л.д.191-193)

Ответом на запрос из Управления социальной защиты 

<

адрес>, согласно которого ФИО7 обратилась в Управление социальной защиты 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о назначении ей следующих пособий и социальных выплат в связи с рождением третьего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

1) материнского (семейного) капитала. В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О материнском (семейном) капитале», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала» дополнительная мера социальной поддержки в форме материнского (семейного) капитала предоставляется в размере 50000 рублей. Заявителю дополнительная мера социальной поддержки в форме материнского (семейного) капитала могла быть предоставлена в размере 50000 рублей.

2) ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», постановлением правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» назначается и осуществляется ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. Денежная выплата назначается и выплачивается в размере величины прожиточного минимума для детей в возрасте до 15 лет включительно, устанавливаемой ежеквартально 

<

адрес>. Денежная выплата производится в измененном размере начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором установлена 

<

адрес> величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения 

<

адрес> за соответствующий квартал. Заявителю денежные выплаты были бы назначены и осуществлены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма пособия за ДД.ММ.ГГГГ года, с учетом изменений величины прожиточного минимума, составила бы 124445 рублей. 

3) ежемесячного пособия по уходу за ребенком. В соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» назначается и выплачивается ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком индексируется один раз в год с 01 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством РФ. Заявителю денежные выплаты были бы назначены и выплачены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма пособия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации, составила бы 112293 рубля 03 копейки.

Всего ФИО7 могло было быть предоставлено пособий и социальных выплат на общую сумму 286748 рублей 03 копейки. Данные виды пособий ФИО7 не назначались и не выплачивались. (№ расчет ежемесячной денежной выплаты, расчет ежемесячного пособия л.д.№

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО7 в совершении инкриминируемого ей преступления, и квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, как покушение на преступление, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данный вывод суда подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными в приговоре материалами дела. 

Доводы подсудимой ФИО7 и ее защиты о том, что в действиях ФИО9 отсутствует квалифицирующий признак мошенничества - «в крупном размере», суд считает несостоятельными, поскольку как следует из исследованных материалов уголовного дела, умысел ФИО9 был направлен на получение всех причитающихся ей в связи с рождением третьего ребенка пособий и иных социальных выплат, как следует из показаний представителя потерпевшего ФИО16, Управление социальной защиты 

<

адрес> является главным распорядителем бюджетных денежных средств предоставленных ему для реализации переданных государственных полномочий, в том числе по выплате пособий и иных социальных выплат, в связи с чем Управление социальной защиты 

<

адрес> законно признано потерпевшим и денежные выплаты на которые покушалась подсудимая в сумме 286748 рублей 03 копейки, является крупным размером.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у нее имеется лишь легкая интеллектуальная ограниченность, проявляющаяся невысоким запасом знаний и представлений) и по своему психическому состоянию могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении содеянного. Не находилась она в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно-следственном делопроизводстве, однако с учетом наличия у нее интеллектуальной ограниченности, недопонимания социального значения юридически значимых фактов, ее процессуальная дееспособность ограничена, и она нуждается в предоставлении адвоката. Психическое состояние ФИО7 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, ФИО7 не нуждается (№

Заключение комиссии экспертов законно, обоснованно и с учетом поведения подсудимый ФИО7 в судебном заседании, данное заключение не вызывает у суда сомнений в том, что преступление ФИО7 совершено во вменяемом состоянии.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО7 на момент совершения преступления является не судимой, совершила покушение на тяжкое преступление, признала фактические обстоятельства дела, в объяснениях данных до возбуждения уголовного дела, сообщила об обстоятельствах совершенного преступления (№), что суд расценивает, как явку с повинной, в наркологическом диспансере и психиатрической больнице на учете не состоит, имеет легкую интеллектуальную ограниченность, в связи с невысоким запасом знаний и представлений, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет двух малолетних детей, которых воспитывает одна.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, являются признание фактических обстоятельств дела, наличие малолетних детей, явка с повинной, которая содержится в объяснениях ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 – нет.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимой ФИО7 наказание за совершенное преступление с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы и считает возможным не применять дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.3, ст.159.2 УК РФ. С учетом отношения к содеянному, того, что ФИО9 одна воспитывает двух малолетних детей, суд полагает, что исправление ФИО7 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным, устанавливает ФИО7 испытательный срок и возлагает на нее определенные судом обязанности. 

Суд, при назначении наказания ФИО7, не усматривает оснований для применения ст.64, ст.53.1 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

В период отбывания наказания возложить на осужденную ФИО7 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО7, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: копию свидетельства о рождении серии I-НК № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации муниципального района «

<

адрес>» - хранить при уголовном деле.

- личное дело получателя пособия на имя ФИО7 №, личное дело на имя ФИО7 №, личное дело на имя ФИО7 № – возвратить представителю потерпевшего ФИО16

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий :